
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 
20 апреля 2021 г.                                                                                          № 319-п 
 
 
 
Об утверждении положения об условиях и порядке материального стимули-
рования народных дружинников в Апанасенковском муниципальном округе 
Ставропольского края 
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики 

правонарушений в Российской Федерации», от 02 апреля 2014 года № 44-ФЗ 

«Об участии граждан в охране общественного порядка», Законом 

Ставропольского края от 26 сентября 2014 г. № 82-кз «О некоторых вопросах 

участия граждан в охране общественного порядка на территории 

Ставропольского края» и в соответствии с пунктом 2.2.1 протокола заседания 

краевого штаба народных дружин Ставропольского края от 14 декабря     

2020 года, администрация Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение об условиях и порядке матери-

ального стимулирования народных дружинников в Апанасенковском муни-

ципальном округе Ставропольского края. 

 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.  

 

3. Признать утратившим силу постановление администрации Апана-

сенковского муниципального района Ставропольского края от 10 декабря 

2018 г. № 663-п «Об утверждении положения об условиях и порядке матери-

ального стимулирования народных дружинников в Апанасенковском муни-

ципальном районе Ставропольского края».  

consultantplus://offline/ref=D745781DF54885BE205B4F57D15E21676E5795718A1D0FE3BFF67F8669a5dDJ
consultantplus://offline/ref=D745781DF54885BE205B4F57D15E21676E57967F8E1C0FE3BFF67F86695D75C30F3CB4E5FDa1d1J
consultantplus://offline/ref=D745781DF54885BE205B4F57D15E21676F5F9170871C0FE3BFF67F86695D75C30F3CB4E0FD191654a8d2J
consultantplus://offline/ref=D745781DF54885BE205B515AC7327F6D6A5CC9758F1C00B5E7A079D1360D73964F7CB2B5BE5D1956837D9C7DaAd3J


4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края Андрегу А.И. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования 

в муниципальном казённом учреждении культуры «Апанасенковская межпо-

селенческая центральная библиотека».  
 
 
 
Глава Апанасенковского  
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                        В.Н.Ткаченко 
 
  



УТВЕРЖДЕНО 
 

постановлением администрации  
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 20 апреля 2021 г. № 319-п 

 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
 

об условиях и порядке материального стимулирования народных дружинни-
ков в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение о материальном стимулировании народных 

дружинников (далее - Положение) разработано в соответствии с федераль-

ными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02 апреля 

2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», 

Законом Ставропольского края от 26 сентября 2014 г. № 82-кз «О некоторых 

вопросах участия граждан в охране общественного порядка на территории 

Ставропольского края» и определяет условия и порядок материального сти-

мулирования народных дружинников, являющихся членами народных дру-

жин, участвующих в охране общественного порядка на территории Апана-

сенковского муниципального округа и внесенных в региональный реестр 

народных дружин и общественных объединений правоохранительной 

направленности в порядке, утвержденном приказом Министерства внутрен-

них дел Российской Федерации от 21 июля 2014 г. № 599 «О Порядке фор-

мирования и ведения регионального реестра народных дружин и обществен-

ных объединений правоохранительной направленности» (далее - дружинни-

ки), за счет средств бюджета Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края. 

1.2. Материальное стимулирование народных дружинников (далее - 

дружинников) устанавливается с целью повышения престижа добровольного 

участия граждан в деятельности по охране общественного порядка и направ-

лено на усиление заинтересованности в качественном и добросовестном ис-

полнении дружинниками своих обязанностей.  

1.3. Право на получение материального стимулирования в соответствии 

с настоящим Положением имеют дружинники, являющиеся членами народ-

ных дружин Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края, внесённые в региональный реестр народных дружин и общественных 

объединений правоохранительной направленности и принимающие в их со-

ставе участие в охране общественного порядка. 

1.4. Члены народных дружин из числа казачьих обществ, входящие в 

consultantplus://offline/ref=D745781DF54885BE205B4F57D15E21676E57967F8E1C0FE3BFF67F86695D75C30F3CB4E5FDa1d1J
consultantplus://offline/ref=D745781DF54885BE205B4F57D15E21676F5F9170871C0FE3BFF67F86695D75C30F3CB4E0FD191654a8d2J
consultantplus://offline/ref=D745781DF54885BE205B515AC7327F6D6A5CC9758F1C00B5E7A079D1360D73964F7CB2B5BE5D1956837D9C7DaAd3J
consultantplus://offline/ref=D745781DF54885BE205B4F57D15E21676C51907C8F1D0FE3BFF67F8669a5dDJ


окружную казачью дружину Ставропольского окружного казачьего общества 

и обеспеченные денежным довольствием из бюджета Ставропольского края, 

имеют право на материальное стимулирование в соответствии с настоящим 

Положением только за участие в охране общественного порядка в нерабочее 

время.  

1.5. Применение мер материального стимулирования дружинников в 

соответствии с настоящим положением осуществляется администрацией 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края и террито-

риальными отделами администрации Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края в форме выплаты денежного поощрения.  
  

2. Условия и порядок применения материального стимулирования правами 
начальников территориальных отделов администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края 
 
 2.1. Материальное стимулирование народных дружинников правами 

начальников территориальных отделов администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края осуществляется два раза в год, 

по итогам первого и второго полугодия, за активное участие в охране обще-

ственного порядка на территории соответствующего населенного пункта 

Апанасенковского муниципального округа в форме выплаты денежного по-

ощрения. 

 2.2. Материальное стимулирование в форме выплаты денежного поощ-

рения применяется в отношении дружинников, осуществлявших за истекшее 

полугодие не менее 12 выходов на охрану общественного порядка, продол-

жительностью не менее двух часов каждый. 

 2.3. Решение о выдвижении кандидатов от народной дружины для при-

менения мер материального стимулирования в форме ходатайства принима-

ется командиром народной дружины по согласованию с участковым уполно-

моченным полиции отдела МВД России по Апанасенковскому району, либо с 

начальником отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несо-

вершеннолетних отдела МВД России по Апанасенковскому району.  

 Ходатайство о применении к дружинникам мер материального стиму-

лирования должно содержать следующие сведения:  

фамилию, имя, отчество дружинника;  

дату рождения; 

место жительства (регистрации); 

место работы;  

дата вступления дружинника в народную дружину;  

описание исполнения дружинником своих обязанностей по охране об-

щественного порядка (с приложением подтверждающих документов);  

дату составления ходатайства.  

К ходатайству прилагаются: 

копия паспорта дружинника; 

копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налого-

вом органе; 



заявление дружинника о перечислении денежного поощрения на лице-

вой счет в кредитной организации с указанием реквизитов; 

согласие на обработку персональных данных. 

2.4. Ходатайство о применении к дружинникам мер материального 

стимулирования адресуется начальнику территориального отдела админи-

страции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, с 

предварительным согласованием штабом народных дружин Апанасенковско-

го муниципального округа Ставропольского края на заседании штаба.  

2.5. По ходатайству командира дружины, на основании решения штаба 

народных дружин, начальником территориального отдела Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края принимается правовой акт, 

являющейся основанием для выплаты дружиннику денежного поощрения.  

2.6. Выплата денежного поощрения дружинникам осуществляется в 

пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, 

предусмотренных в бюджете Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края, территориальному отделу администрации Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края на мероприятия по 

обеспечению общественного порядка, профилактики правонарушений, неза-

конному потреблению и обороту наркотиков, злоупотреблению алкогольной 

продукцией.  

2.7. Размер денежного поощрения на каждого поощряемого дружинни-

ка определяется пропорционально в равных долях исходя из суммы, преду-

смотренной в территориальном отделе администрации на эти цели в текущем 

году. Денежное поощрение облагается налогом на доходы физических лиц, в 

соответствии с законодательством Российской Федерации.  

2.8. Выплата денежного поощрения дружиннику осуществляется тер-

риториальным отделом администрации Апанасенковского муниципального 

округа путем перечисления денежных средств на лицевой счет в кредитной 

организации, указанный в его письменном заявлении.  
 

3. Условия и порядок применения материального стимулирования правами 
главы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

 
 3.1. Материальное стимулирование народных дружинников правами 

главы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края осу-

ществляется один раз в год, по итогам календарного года, за активное уча-

стие в охране общественного порядка на территории Апанасенковского му-

ниципального округа в форме выплаты денежного поощрения. 

 3.2. Для применения материального стимулирования в форме выплаты 

денежного поощрения от каждой народной дружины Апанасенковского му-

ниципального округа выдвигается кандидатура одного дружинника:  

имеющего за год не менее 24 выходов на охрану общественного поряд-

ка, продолжительностью не менее двух часов каждый;  

принимавшего в течение года личное участие в предупреждении и пре-

сечении административных правонарушений и (или) преступлений;  



принимавшего в течение года участие не менее чем в 20 профилактиче-

ских обходах с участковым уполномоченным полиции и (или) участие в про-

филактических мероприятиях с инспекторами по делам несовершеннолетних 

органов внутренних дел.  

3.3. Решение о выдвижении кандидата от народной дружины для при-

менения мер материального стимулирования принимается на общем собра-

нии дружины большинством голосов и заносится в протокол собрания 

народной дружины.  

3.4. Принятое решение о выдвижении кандидата от народной дружины 

для применения мер материального стимулирования является основанием 

для подготовки командиром народной дружины ходатайства, согласованного 

с начальником территориального отдела администрации соответствующего 

населённого пункта, в котором функционирует народная дружина и согласо-

ванного с начальником отдела МВД России по Апанасенковскому району, 

либо с его заместителем - начальником полиции, либо с заместителем 

начальника полиции по охране общественного порядка.  

Ходатайство о применении к дружиннику мер материального стимули-

рования должно содержать следующие сведения:  

фамилию, имя, отчество дружинника;  

дату рождения; 

место жительства (регистрации); 

место работы;  

дата вступления дружинника в народную дружину;  

описание исполнения дружинником своих обязанностей по охране об-

щественного порядка (с приложением подтверждающих документов);  

дату составления ходатайства.  

К ходатайству, направляемому главе Апанасенковского муниципально-

го округа Ставропольского края, прилагаются: 

копия паспорта дружинника; 

копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налого-

вом органе; 

заявление дружинника о перечислении денежного поощрения на лице-

вой счет в кредитной организации с указанием реквизитов; 

согласие на обработку персональных данных. 

3.5. Ходатайство о применении к дружиннику мер материального сти-

мулирования направляется в адрес главы Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края и по его указанию рассматривается штабом 

народных дружин Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края на заседании штаба.  

3.6. По итогам рассмотрения штабом народных дружин Апанасенков-

ского муниципального округа ходатайств командиров народных дружин 

принимается решение штаба народных дружин о применении к дружиннику 

мер материального стимулирования и заносится в протокол. 

На основании решения штаба народных дружин администрацией Апа-



насенковского муниципального округа Ставропольского края принимается 

постановление, являющееся основанием для выплаты дружиннику денежного 

поощрения.  

3.7. Выплата денежного поощрения дружинникам осуществляется в 

пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, 

предусмотренных в бюджете Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края на мероприятия по обеспечению общественного по-

рядка, профилактики правонарушений, незаконному потреблению и обороту 

наркотиков, злоупотреблению алкогольной продукцией.  

3.8. Размер денежного поощрения на каждого поощряемого дружинни-

ка определяется пропорционально в равных долях исходя из суммы, преду-

смотренной на эти цели в текущем году. Денежное поощрение облагается 

налогом на доходы физических лиц, в соответствии с законодательством 

Российской Федерации.  

3.9. Выплата денежного поощрения дружиннику осуществляется адми-

нистрацией Апанасенковского муниципального округа путем перечисления 

денежных средств на лицевой счет в кредитной организации, указанный в его 

письменном заявлении. 

 

___________________________ 


